
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 656, de 26 de agosto de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE TUTORES A 

DISTÂNCIA PARA CADASTRO DE RESERVA PARA OS CURSOS DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EDUCAIONAL E ENSINO DE MATEMÁTICA, 

OFERTADOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO CENTRO DE EDUCAÇÃO 

ABERTA E A DISTÂNCIA CEAD/UESB/ UAB/CAPES 
 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas 

estatutárias e regimentais, observando as disposições Edital nº. 255/2025, publicado na edição 

do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 30/07/2025, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de Tutor a 

Distância, para Cadastro de Reserva, na condição de bolsistas, para atuar nos cursos de 

Especialização em Gestão Educacional e Ensino de Matemática, ofertados na modalidade de 

Educação a Distância (EaD), em parceria com o Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) 

e Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), de acordo com a 

Tabela constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos, por curso, 

cidade/polo e classificação final com base nos critérios apresentados. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que desejar interpor recurso poderá fazê-lo enviando o 

Formulário de Recurso (Anexo V) para o e-mail cead@uesb.edu.br com o assunto “Recurso Seleção 

de Tutor a Distância EDITAL Nº 255/2025 CEAD/Uesb”, até as 23 horas 59 minutos do dia 28 

de agosto de 2025, observando o item 11 do Edital nº. 255/2025. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/
mailto:cead@uesb.edu.br


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 656/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE TUTORES A DISTÂNCIA PARA CADASTRO DE RESERVA PARA OS 

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EDUCAIONAL E ENSINO DE MATEMÁTICA, OFERTADOS NA MODALIDADE 

A DISTÂNCIA PELO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA CEAD/UESB/ UAB/CAPES (EDITAL Nº. 255/2025) 

 

RESULTADO FINAL - APÓS ANALISE CURRICULAR 
 

Curso Candidata(o) 
Polo de 

Opção 

Residên

cia 1-

Polo/2-

Teritóri

o/3-

Bahia 

Titulação 

Acadêmica

: 40 

(D)/30(M) 

/20(E) 

Tuto

ria a 

Distâ

ncia  

Tutoria 

Presenc

ial 

Docên

cia na 

Educa

ção 

Básica 

Docênc

ia na 

Educa

ção 

Superi

or 

Pontua

ção 

Total 

Ensino de Matemática Haroldo Granjeiro da Silva Santos Barreiras 1 20 0 5 10 10 45,00 

Ensino de Matemática Sebastião Fagner Siqueira Carvalho Barreiras 1 30 0 2,5 0 10 42,50 

Ensino de Matemática Kauanny Santos de Souza Barreiras 1 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática Joana Tomasi Barreiras 1 20 0 5 0 0 25,00 

Ensino de Matemática Magna Alves de Souza Reis Barreiras 3 20 20 20 10 0 70,00 

Ensino de Matemática Nathan Lopes dos Santos Brumado 1 30 0 2 10 10 52,00 

Ensino de Matemática Mateus Coqueiro Teixeira Brumado 1 20 0 0 7,5 10 37,50 

Ensino de Matemática Carlos Rai Prates dos Santos Brumado 1 20 0 10 5 0 35,00 

Ensino de Matemática Nájla dos Santos Alves Lima Brumado 1 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática Wesley Silva Vieira Brumado 1 20 0 0 0 0 20,00 

Ensino de Matemática Daniela Vieira Pereira  Brumado 2 30 0 10 10 0 50,00 

Ensino de Matemática Alexandre Francisco Brito Brumado 2 30 5 0 10 0 45,00 

Ensino de Matemática Diana Rodrigues Nogueira Brumado 2 20 0 10 10 0 40,00 

Ensino de Matemática Neurací Dias Amaral Brumado 3 30 30 0 10 10 80,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Ensino de Matemática Gisele Lima Aguiar Teixeira  Brumado 3 20 0 2 0 0 22,00 

Ensino de Matemática Adriana Guerra Ferreira Itapetinga 1 40 30 10 10 6 96,00 

Ensino de Matemática Rodrigo Barbosa Moreira Itapetinga 1 40 10 10 0 10 70,00 

Ensino de Matemática Jerusa Silva dos Santos Itapetinga 2 20 10 0 0 10 40,00 

Ensino de Matemática Wilson Souza Costa Júnior Itapetinga 2 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática André Carlos Pereira da Silva Itapetinga 3 20 30 0 10 10 70,00 

Ensino de Matemática Carla Santos Conceição  Itapetinga 3 20 0 10 10 10 50,00 

Ensino de Matemática Sãhmara Silva Muniz Itapetinga 3 30 0 0 10 0 40,00 

Ensino de Matemática Eliane de Sousa Santos Costa Itapetinga 3 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática Maiko Paixao Carvalho Jequié 1 20 10 0 10 6 46,00 

Ensino de Matemática Tawana Telles Batista Santos Jequié 1 20 0 5 10 6 41,00 

Ensino de Matemática Anderson de Almeida Santos Jequié 1 20 0 0 0 0 20,00 

Ensino de Matemática Jonas Jesus Oliveira Jequié 2 30 5 0 10 2 47,00 

Ensino de Matemática Samuel Oliveira de Jesus Jequié 3 20 30 10 10 10 80,00 

Ensino de Matemática Malú Rosa Brito Gomes Jequié 3 30 0 0 7,5 10 47,50 

Ensino de Matemática Dilma Nara Santos Nascimento Jequié 3 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática Milena Barbara Miranda Gomes Jequié 3 30 0 0 0 0 30,00 

Ensino de Matemática Vanessa Nascimento Monteiro Jequié 3 30 0 0 0 0 30,00 

Ensino de Matemática Kleber Souza de Oliveira Jequié 3 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática Pedro José Defensor Menezes Macaúbas 1 30 0 7,5 10 4 51,50 

Ensino de Matemática Juliano José Pereira Macaúbas 2 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática Ramon Rodrigues Macedo Macaúbas 3 20 10 2,5 10 8 50,50 

Ensino de Matemática Marcel Machado Lobo Mundo Novo 1 20 0 5 10 0 35,00 

Ensino de Matemática Amanda Rocha Valois Mundo Novo 1 20 0 0 5 0 25,00 

Ensino de Matemática Jose Clecio Silva de Souza Mundo Novo 3 30 30 10 10 10 90,00 

Ensino de Matemática Leonardo Diego Lins Mundo Novo 3 40 5 0 10 10 65,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Ensino de Matemática Danilo Santana Santos Mundo Novo 3 30 0 0 10 10 50,00 

Ensino de Matemática Andréa da Silva  Mundo Novo 3 20 0 5 5 4 34,00 

Ensino de Matemática Cleidiane Reis da Cunha Mundo Novo 3 20 0 2,5 10 0 32,50 

Ensino de Matemática Quíssila Gois Antunes Mundo Novo 3 30 0 0 2,5 0 32,50 

Ensino de Matemática Erika Santos Ribeiro Mundo Novo 3 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática José Ronaldo Ribeiro de Jesus  Mundo Novo 3 20 0 0 10 0 30,00 

Ensino de Matemática Hiago Santos Silva Mundo Novo 3 20 0 0 5 0 25,00 

Gestão Educacional Larissa Teixeira de Oliveira Barreiras 1 30 0 0 10 0 40,00 

Gestão Educacional 
Rosilainy Cristina Santos de 

Oliveira 
Barreiras 1 30 0 0 0 0 30,00 

Gestão Educacional Justina Oliveira Neta Barreiras 3 30 30 0 0 10 70,00 

Gestão Educacional Lorena Benevides Ramos Barreiras 3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Amai Rodrigues da Silva 
Bom Jesus da 

Lapa 
1 20 30 0 10 10 70,00 

Gestão Educacional Débora Lopes Nogueira 
Bom Jesus da 

Lapa 
1 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Elza Ferreira de Araujo 
Bom Jesus da 

Lapa 
2 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Magna Alves de Souza Reis 
Bom Jesus da 

Lapa 
3 30 20 10 10 0 70,00 

Gestão Educacional Graziely Santos de Almeida 
Bom Jesus da 

Lapa 
3 20 0 10 10 0 40,00 

Gestão Educacional Iago de Oliveira Guimarães  
Bom Jesus da 

Lapa 
3 20 0 0 2,5 0 22,50 

Gestão Educacional Vânia Santos de Souza 
Bom Jesus da 

Lapa 
3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Joziane de Castro Santos 
Bom Jesus da 

Lapa 
3 20 0 0 0 0 20,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Gestão Educacional Leila Rodrigues Silva  
Bom Jesus da 

Lapa 
3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional 
Elaine Cristina Teixeira Costa 

Neves 

Bom Jesus da 

Lapa 
3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Claudenise Almeida dos Santos 
Bom Jesus da 

Lapa 
3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Pollyana Pereira Fernandes Caetité 1 30 30 7,5 0 8 75,50 

Gestão Educacional Marizete Rodrigues da Rocha Caetité 1 20 30 10 10 0 70,00 

Gestão Educacional Adelice Rosa Teixeira Silveira Lima Caetité 1 20 20 2,5 10 0 52,50 

Gestão Educacional Maria Aparecida Silva Carvalho Caetité 1 20 10 0 10 0 40,00 

Gestão Educacional Dennis Lucena Mendes Caetité 2 20 30 0 10 10 70,00 

Gestão Educacional Elio Braga da Silva Caetité 2 20 20 10 2,5 0 52,50 

Gestão Educacional Manoel Rodrigues de Abreu Matos Caetité 3 30 30 10 10 0 80,00 

Gestão Educacional Denise Nascimento de Araujo Caetité 3 30 20 7,5 10 6 73,50 

Gestão Educacional Willian Lima Santos Caetité 3 40 0 5 2,5 8 55,50 

Gestão Educacional 
Silvana Vanessa Martins da Silva 

Bonfim 
Caetité 3 30 5 0 10 0 45,00 

Gestão Educacional Stella dos Reis Batista  Caetité 3 20 0 0 10 0 30,00 

Gestão Educacional Ivany Oliveira Moreira Caetité 3 20 0 0 10 0 30,00 

Gestão Educacional Ricardo de Oliveira Ibotirama 3 20 30 10 10 10 80,00 

Gestão Educacional Everton Almeida Machado Ibotirama 3 20 0 10 10 0 40,00 

Gestão Educacional Saulo Andrade Araújo Itabuna 1 20 10 0 10 0 40,00 

Gestão Educacional Beatriz Cidreira Falcão de Almeida  Itabuna 1 20 0 2,5 7,5 0 30,00 

Gestão Educacional Erico Jose dos Santos  Itabuna 2 40 25 0 10 10 85,00 

Gestão Educacional Evelyn Santos Almeida Itabuna 2 40 0 0 10 0 50,00 

Gestão Educacional Elisangela Silva do Nascimento Itabuna 2 30 0 10 7,5 0 47,50 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Gestão Educacional 
Micaela Souza dos Santos 

Fernandes 
Itabuna 2 30 0 0 10 0 40,00 

Gestão Educacional Hugo de Souza Lima de Oliveira  Itabuna 2 20 0 0 10 0 30,00 

Gestão Educacional Claudia da Costa Lima Almeida  Itabuna 2 20 5 0 0 0 25,00 

Gestão Educacional Fátima Falci Ferreira Itabuna 2 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Renata Cardoso Silva Itabuna 3 30 10 0 0 10 50,00 

Gestão Educacional Rozane da Conceição Silva Costa Itabuna 3 30 0 10 7,5 0 47,50 

Gestão Educacional Ana Gelma Fróes Batista Ribeiro Itabuna 3 30 0 0 10 0 40,00 

Gestão Educacional Barbara Barbosa Cabral Itabuna 3 40 0 0 0 0 40,00 

Gestão Educacional Sillas Oliveira Santos Itabuna 3 30 0 0 0 0 30,00 

Gestão Educacional Chaene de Sousa Dias Araújo  Itabuna 3 20 0 0 10 0 30,00 

Gestão Educacional Tamires Deiró da Silva Itabuna 3 30 0 0 0 0 30,00 

Gestão Educacional Miriam Moreira Fernandes Itabuna 3 20 0 0 10 0 30,00 

Gestão Educacional José Barreto dos Santos Júnior Itabuna 3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Hugo Victor Germano dos Santos  Itabuna 3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Tarcisia Marcelina de Souza Itabuna 3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Nilvane Ramos da Silva Itabuna 3 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional José Henrique Miranda Poções 1 20 0 0 10 0 30,00 

Gestão Educacional Vanusa Ruas Freire Viana Poções 2 40 30 10 10 10 100,00 

Gestão Educacional 
Elisângela Andrade Moreira 

Cardoso 
Poções 2 40 20 10 10 10 90,00 

Gestão Educacional Eliana Teixeira de Novais Poções 2 20 20 10 10 0 60,00 

Gestão Educacional Joyse Brito Vieira Poções 2 40 0 0 0 2,5 42,50 

Gestão Educacional Andreia dos Reis Almeida Poções 2 30 0 0 10 0 40,00 

Gestão Educacional Ananda da Silva Damacena Poções 2 20 5 0 10 0 35,00 

Gestão Educacional Valdirene Silva Alves  Poções 2 20 0 5 10 0 35,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Gestão Educacional Rogério Gusmão do Carmo Poções 2 30 0 0 0 2,5 32,50 

Gestão Educacional Nágila E Andrade Santos Poções 2 30 0 0 0 0 30,00 

Gestão Educacional Edima Alves Silva Viana Poções 2 20 0 0 10 0 30,00 

Gestão Educacional Naára Silva Costa Poções 2 30 0 0 0 0 30,00 

Gestão Educacional Caroline Pereira Reges  Poções 2 20 0 0 10 0 30,00 

Gestão Educacional Eva Mendes de Queiroz Poções 2 20 0 0 5 0 25,00 

Gestão Educacional Jeferson Souza Freitas Santos  Poções 2 20 0 2,5 0 0 22,50 

Gestão Educacional Fernanda Pereira Amorim Poções 2 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Jeilza Andrade Vieira Almeida Poções 2 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Celito Souza Cruz  Poções 2 20 0 0 0 0 20,00 

Gestão Educacional Aline Garcia Santos Poções 3 20 10 0 10 0 40,00 

Gestão Educacional 
Karolina Ribeiro Paes Oliveira 

Benevides Miranda 
Poções 3 30 0 0 10 0 40,00 

Gestão Educacional Darlean de Sá Ramos Poções 3 30 0 0 7,5 0 37,50 

Gestão Educacional Letícia Coelho dos Santos Poções 3 30 0 0 0 6 36,00 

Gestão Educacional Gleidismar Nascimento Ferreira Poções 3 20 0 0 0 0 20,00 

 


